
 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

Originale 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 31 

  
 
OGGETTO : 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 2023/2025. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno  duemilaventitre, addì  trenta, del mese di  maggio, alle ore  diciassette e minuti  zero,  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

TREVISAN FABIANO  Sindaco X         
MANZIN ELISA  Vicesindaco X       
LICCARDO DOMENICO  Assessore X         

    Totale 3   0   
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. ARMANDO PASSARO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor TREVISAN FABIANO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 

Delibera G.C. n. 31 del 30/05/2023 
OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) - 2023/2025. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           
      

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito con 
modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021, prescrive in capo alle pubbliche amministrazioni, 
con più di cinquanta dipendenti, l’adozione di un Piano integrato di attività e di organizzazione, di 
seguito denominato semplicemente PIAO, di durata triennale, con aggiornamento annuale, avente 
lo scopo di «assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso»; 
 
Rilevato che il PIAO, per gli enti con un numero di dipendenti superiore a 50, definisce : 
- gli obiettivi programmatici e strategici, la pianificazione della gestione del capitale umano e dello 
sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso al lavoro agile, i propositi formativi annuali e 
pluriennali, gli strumenti e i traguardi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle 
risorse interne; 
- i mezzi e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e dell’organizzazione 
amministrativa nonché per agire concretamente per prevenire e vigilare in materia di contrasto alla 
corruzione; 
- l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso 
alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, le modalità e le azioni finalizzate a 
realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni 
- le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, 
prevedendo, in apposita sezione e con cadenza periodica, le modalità di monitoraggio degli esiti, 
ed includendo la verifica del grado di impatto sugli utenti, anche attraverso rilevazioni sul grado 
della soddisfazione; 
 
Considerato che, ai sensi del già citato art. 6 D.L. n. 80/2021, comma 6, con decreto del Ministro 
per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano tipo, quale strumento di supporto alle amministrazioni di 
cui al comma 1, con la definizione di modalità semplificate per l’adozione del Piano di cui al 
comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti;  
 
Precisato che il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022, art. 2, individua gli adempimenti soppressi per gli 
enti con più di 50 dipendenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO, disponendo, al 
comma 3, che gli enti con non più di 50 dipendenti sono tenuti al rispetto degli adempimenti stabiliti 
nel decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione di cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-
legge n. 80/2021;  
 
Richiamato il Decreto 30 giugno 2022, n. 132, della Presidenza del Coniglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica, rubricato “Regolamento recante definizione del contenuto 
del Piano integrato di attività e organizzazione”, contenente lo schema tipo di PIAO ordinario e 
semplificato;  
 
Vagliato, inoltre, che il suddetto decreto dispone: 
- all’art. 2, co. 2, che “Sono esclusi dal Piano integrato di attività e organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2, lettere 



 

da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113.”; 
- all’art. 6, le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti, disponendo in particolare al comma 4, che “Le amministrazioni con meno di 
50 dipendenti procedono esclusivamente alle attività di cui al presente articolo, nonché a quanto 
previsto dal primo periodo dell’articolo 6, comma 1.” 
- all’art. 7, co. 1, che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, il piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 31 gennaio, secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, 
comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene aggiornato annualmente entro la 
predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 
sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione.” 
- all’art. 8, co. 2, che “In ogni caso di differimento del termine previsto a legislazione vigente per 
l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1 del presente 
decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci”; 
- all’art. 11, comma 1, che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, negli Enti Locali è 
approvato dalla Giunta Comunale; 
 
Verificato che lo slittamento della scadenza per l’adozione del PIAO da parte degli Enti Locali è il 
30 maggio 2023, stante la proroga per l’approvazione del bilancio di previsione disposta dall'art. 1, 
comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197: 
 
Accertato che le sezioni del Piano semplificato da valorizzare sono le seguenti:  
- scheda anagrafica dell’Amministrazione;  
- rischi corruttivi e trasparenza,  
- struttura organizzativa 
- organizzazione del lavoro agile 
- piano triennale dei fabbisogni del personale; 
 
Preso atto che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 02/02/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 e l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP); 
- il Comune di Garbagna N., alla data del 31/12/2022, ha meno di 50 dipendenti, ossia conta n. 4 
unità di personale; 
- l’Ente, alla data del 31/12/2022, conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e 
pertanto rientra nella definizione di piccoli comuni; 

 
Acquisiti i pareri del revisore dei conti, in relazione al programmazione del fabbisogno del 
personale, e di regolarità da parte dei responsabili dei servizi; 
 
Ritenuto di provvedere in merito all’adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
in argomento; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni riportate in premessa 
 
1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, che allegato alla 
presente  deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di escludere dall’approvazione del documento gli adempimenti di carattere finanziario non 
contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, c. 2, lett. da a) a g), D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 



 

 
3. di provvedere alla pubblicazione del Piano all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale; 

 
4. di trasmettere il Piano Integrato di Attività e Organizzazione, così come approvato, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, 
c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80; 
 
5. di demandare al responsabile del servizio personale gli eventuali ulteriori adempimenti 
necessari all’attuazione del presente provvedimento; 

 
6. di dichiarare, con separata votazione, unanime favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
(TREVISAN FABIANO) 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. ARMANDO PASSARO) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal 06/06/2023 

 
Garbagna Novarese, lì 06/06/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO ) 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 16/06/2023 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. ARMANDO PASSARO) 
 
 

 
 
 
 
  
 
 

 
 


